ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N°. 772/2020.

AUTOR: VEREADOR ALEX BEZERRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, AO SECRETARIO MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO E SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE – MAYSA PINHEIRO MONTEIRO,

SOLICITANDO UM POÇO ARTESIANO PARA ATENDER A COMUNIDADE NOVA

ALIANÇA - RAMAL DO MARACUJAZINHO – KM 18 DA ESTRADA AM 352 –

MANACAPURU/NOVO AIRÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Uma das Funções do Poder Público é oferecer mecanismos para que a população

possa a ter melhorias em suas condições de vida.

Posto isto, levo ao conhecimento das Autoridades responsáveis a situação da

Comunidade supramencionada que sofre com a distância dos serviços Públicos e clama pela

construção de um poço artesiano, para que possam dispor de água limpa para consumo, tendo em

vista que a única alternativa que esses guerreiros interioranos têm, é a água suja do rio.

Torna-se necessário que o Poder Público Municipal possa encontrar alternativas para

a solução deste problema.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 25 de agosto de 2019.

Vereador – AVANTE.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/